C.1.3.30 (*Imp. Leo et Anthemius aa. Armasio pp.*): «*Si quemquem vel in hac urbe regia vel in ceteris provinciis, quae toto orbe diffusae sunt, ad episcopatus gradum provehi deo auctore contigerit, puris hominum mentibus nuda electionis conscientia sincero omnium iudicio proferatur. 1. Nemo gradum sacerdotii pretii venalitate mercetur: qualiter quisque mereatur, non quantum dare sufficiat aestimetur. 2. Profecto enim quis locus tutus et quae causa esse poterit excusata, si veneranda dei templa pecuniis expugnantur? Quem murum integritati aut vallum fidei providebimus, si auri sacra fames penetrabilia veneranda proserpit? Quid denique cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta corrumpitur? 3. Cesset altaribus imminere profanus ardor avaritiae et a sacris adytis repellatur piaculare flagitium. Ita castus et humilis nostris temporibus eligatur episcopus, ut, locorum quocumque pervenerit, omnia vitae pro-*

253 Cfr. CONTI (2009), § 2 (e lett. cit. in nt. 16); FILIPPINI (2016), 410 ss.; v. anche *supra*, 100 nt. 152.

254 Ciò sembra emergere da C.Th.12.1.148 (*Imp. Arcadius et Honorius aa. Theodoro praefecto praetorio*): «*Cum super ordinando sacerdote provinciae publicus esset ex more tractatus, idem nostra auctoritate decretum est, ut ad subeunda patriae munera dignissimi et meritis et facultatibus eligantur nec huiusmodi nominentur, qui functiones debitas implere non possint*» (a. 399 [Seeck]), dove il “*tractatus publicus*” potrebbe stare a significare una discussione dei *cives* municipali finalizzata ad una deliberazione di carattere elettivo relativa al *sacerdos provinciae*; in tal senso v. OPPEDISANO (2011), 433 s. nt. 40; sulla citata costituzione v. altresì DI BERARDINO (1998), 47; FILIPPINI (2016), 422 nt. 30, inoltre, con riguardo alla parte orientale dell'impero, 449 nt. 93.

255 In tal senso anche CUIACIO (1839), IX, 2210, che vede in D.48.14.1.1 un'allusione ai “*sacerdotes provinciarum profani*”.

256 Cfr. SCARCELLA (1997), 284; WIPSYCKA (2000), 35.

257 Cfr. *supra*, 76 nt. 49.

258 Cfr. in proposito diffusamente PIETRINI (2002), 156 ss.

priae integritate purificet. 4. Non pretio, sed precibus ordinetur antistes. Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut quaeratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat. 5. Sola illi suffragetur necessitas excusandi. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus, cum sane quisquis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecuniae interventu subisse aut si quis, ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis et laesae maiestatis accusatione proposita a gradu sacerdotii retrahatur. 6. Nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetuae quoque infamiae damnari decernimus, ut eos, quos facinus par coinquinat et aequat, utrosque similis poena comitetur» (a. 469)²⁵⁹.